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ABSTRACT

Tourism as a globally important sector and the world’s fastest-growing

industry is a source of job creation for millions of people and contributes to global

GDP significantly. The role of tourism in the contemporary era is enormous and

will be even more vital in the coming years. However, there are some downsides

related to tourism, which demands serious attention for future sustainability to

reap long-term benefits. Therefore, the researchers and policymakers focused on

sustainable tourism to get around and minimize the underlying negative impacts

of tourism. However, previous studies contain research gaps regarding

sustainability indicators:

a) Careful assessment of the indicators is needed for higher validity and

reliability and that has been overlooked.

b) Traditional dimensions of sustainable tourism are unable to achieve a

higher level of total variance explained; therefore, the new dimensions

related to infrastructural sustainability and technological sustainability are

important to consider for developing sustainable tourism.

c) The development of a multidimensional sustainable tourism index with

new dimensions and the use of an index for cross-location comparisons is

undeveloped yet.

Thus, this thesis aims to fill these research gaps. Mainly, this research

examines the traditional dimensions as well as introduce the two new dimensions

(infrastructural and technological dimensions), and develop a comprehensive set

of indicators and index to monitor parameters of sustainable tourism. Using the

Delphi method, the initial list of indicators has been reduced, and a survey method

is used to collect data from selected cities of Pakistan (Lahore, Islamabad, and

Faisalabad). The validity and reliability have been assessed by using different

methods including Confirmatory Factor Analysis (CFA) and Structural Equation

Modelling (SEM). Furthermore, the Multidimensional Sustainable Tourism Index

(MSTI) has been developed by including two new sustainable dimensions to

conduct comparisons among three destinations. The thesis provides theoretical

contributions as follows:

a) By introducing two new dimensions of tourism sustainability

(infrastructural and technological dimensions) to give a broad and thorough

view of sustainable tourism.

b) By considering the three traditional and two new dimensions, the

development of multidimensional sustainable tourism index (MSTI) to do

cross-location comparisons.

Besides, the doctoral thesis gives benefits for practice, by helping the stakeholders

of the tourism industry to choose robust indicators. The developed MSTI will

provide sustainability status in the selected cities of Pakistan and will come up

with practical suggestions to achieve sustainability.
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ABSTRAKT

Cestovní ruch jako důležité odvětví a jedno z nejrychleji rostoucí odvětví

na světě je zdrojem vytváření pracovních míst pro miliony lidí, čímž významně

přispívá k tvorbě celosvětového HDP. V současné době je role cestovního ruchu

ve společenském kontextu významná a jak uvádějí odhady, bude v nadcházejících

letech ještě sílit. Existují však i rizika související s tímto odvětvím, která vyžadují

jistou pozornost. Je tedy nutné zachovat budoucí udržitelnost tohoto odvětví,

proto aby bylo možné čerpat jeho výhody i v budoucnu. I z tohoto důvodu se vědci

o tuto udržitelnost zajímají a jejich cílem je mimo jiné minimalizovat negativní

účinky tohoto působení. Předchozí dostupné studie však obsahují mezery ve

výzkumu týkající se např. i aplikace ukazatelů udržitelnosti jako např:

a) Je nutné, tyto ukazatele pečlivě posoudit z pohledu významnější spolehlivosti

a dlouhodobé použitelnosti. Tyto skutečnosti jsou v dostupných studiích zatím

přehlíženy.

b) Tradiční principy udržitelného cestovního ruchu nejsou schopny dosáhnout

vyšší úrovně celkového využití, a proto je nutné vzít v úvahu nové dimenze a to

udržitelnost infrastruktury a technologickou udržitelnost.

c) Rozvoj vícerozměrného indexu udržitelného cestovního ruchu s novými

dimenzemi (udržitelnost infrastruktury a technologická udržitelnost)

včetně použití indexu pro srovnání napříč různými lokalitami, není doposud

rozpracováno.

Tato práce si klade za cíl zaplnit tyto mezery výzkumu. Cílem tohoto výzkumu je

prozkoumat zejména tradiční dimenze, zavést dvě nové dimenze a vyvinou

komplexní soubor ukazatelů a indexů k měření udržitelného cestovního ruchu.

Použitím Delphi metody se zredukoval původní seznam ukazatelů. Pomocí

metody sběru dat byly shromážděny data z vybraných měst Pákistánu (Lahore,

Pakistan a Faisalabad). Platnost a spolehlivost dat bude ověřena pomocí různých

metod včetně konfirmační faktorová analýza (CFA) a modelování pomocí

strukturálních rovnic (SEM). Kromě toho bude charakterizován index

vícerozměrného udržitelného cestovního ruchu (MSTI), který zahrnuje dvě nové

dimenze udržitelnosti tak, aby bylo možné porovnávat jednotlivé destinace. Práce

přispívá svými teoretickými poznatky následovně:

a) zavedením dvou nových dimenzí využití principů udržitelnosti cestovního

ruchu s cílem poskytnout široký a přesný pohled na udržitelný cestovní ruch;
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b) posouzením tří tradičních i dvou nových rozměrů pomocí vícerozměrného

indexu udržitelného cestovního ruchu (MSTI) bude možné srovnávat jednotlivé

destinace cestovního ruchu.

Studie navíc obohatí praxi tím, že pomůže se zúčastněným stranám v odvětví

cestovního ruchu při výběru mezi velkým množstvím ukazatelů a jejich aplikaci.

Aplikace vícerozměrného indexu udržitelného cestovního ruchu MSTI, poskytne

významnou informovanost o využití principů udržitelnosti ve vybraných městech

Pákistánu a pomůže s praktickými návrhy, které povedou k významnému zvýšení

aplikace těchto principů v dané lokalitě.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background and Motivation for the study:

Tourism is a globally and dynamically growing industry. The majority of

the people consider tourism as a journey for relaxation and a source of fun due to

their enjoyable time of holidays or retirement life. Many travel for short-term and

temporary jobs or business (Robinson, Luck, & Smith, 2013). Every year,

hundreds of millions of people with billions of tourism trips lead to the use of

natural resources and environment, local facilities such as transportation,

accommodation, and restaurants. Such tourism activities cause significant

environmental impacts and put pressure on natural resources (Robertson &

Barling, 2017; Rhead, Elliot, & Upham, 2015). Therefore, sustainability in

tourism and protection of the environment have become global concerns.

The tourism industry is complex and has symbiotic relationships as well as

adverse global impacts. These global impacts grabbed considerable societal

intentions due to climate change, biodiversity loss, coastal urbanization, disease

transmission, fossil fuel consumption, and cultural commoditization (Hall et al.,

2015). Hence, tourism firms should not only enhance their efficiency but also

accept responsibility for the protection of the environment (Yong et al., 2019).

Hence, the role of tourism firms comes up as major tourism performers to

contribute to environmental and tourism sustainability.

Although the concept of sustainability and sustainability development of

tourism lacks a mutually acceptable definition (Murray et al., 2003) and Mundt

(2011) regards sustainability and sustainable tourism as a vague concept, yet there

is a way forward (Fletcher et al., 2017). Sustainability involves the mechanism of

recognition and realization of responsibility. A recognition that the resources are

limited and vulnerable, and a sense of responsibility that all stakeholders should

use resources rationally from the government to planners, and tourism firms to

tourists. Hence, to ensure sustainability all the stakeholders should be involved

with active participation and cooperation in a sustainable strategy (Fletcher et al.,

2017; Tučková & Jurigová, 2014).

The emergence of the concept of sustainability and improved understanding

of sustainable tourism put the issue of tourism in limelight to manage it

sustainably. Therefore, the general understanding developed about sustainable

tourism is to minimize the damage to the natural environment along with the

protection of the community and cultural values of a destination as well as create

income generation opportunities (Robinson et al., 2013).
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In the past, several attempts have been carried out to create a sense of

responsibility towards sustainability and greening of the tourism industry (Mycoo,

2006; Hobson & Essex, 2001; Welford, Ytterhus & Eligh, 1999; Font, 2002;

Fletcher et al., 2017). Such attempts involve sensitization campaigns along with

certification schemes. However, such attempts could not be successful due to

several reasons. Mainly, there was an increasing realization at the organizations

and companies level that such certifications involve additional demand for money.

Secondly, the organizations, tourist firms, tourists, and other stakeholders are not

well aware of the sustainable tools, indicators and strategies to follow. Therefore,

this doctoral thesis attempts to provide a comprehensive list of indicators to be

followed for sustainable development of tourism covering traditional as well as

some new dimensions, for which other authors have not worked explicitly.

In this context, the economic dimension of sustainable tourism requires

holistic planning among all industrial segments. The jurisdiction of economic

sustainability towards tourism development does not only comprise of destination

management but also considers other intermediaries to make sure that others do

not put undue stress and pressure on the system of the planning process.

Therefore, throughout the industry, solid partnership channels and chains are


[…]


foreign tourists.

* Required

1. Name of Destination *

Lahore

Islamabad

Faisalabad

2. Indicators of Economic Sustainability *

Economic Sustainability
Strongly

Disagree
Disagree Neutral Agree Strongly Agree

1. I think, number of local

people/local residents’

employment in tourism is

adequate

2. I think, ratio of tourism

employment to total

employment is adequate

3. I think, no. of tourism

businesses

owned by the local

community is adequate

4. I think, occupancy rates

in accommodation

establishments is

satisfactory

5. Total fees collected by

community for access/use

of community attractions

is considerable

6. I think, percentage

increase in land
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and housing prices over

time is not much

7. I think, percentage

increase in expenditures

(groceries,

transportations, leisure,

etc.) is not much

8. I think, tourism created

job opportunities for local

people

9. I believe, tourism

resulted in local economic

diversification

10. I believe tourism is a

strong economic

contributor to the

community

11. Tourism generates

substantial tax revenues

for the local government

12. Tourism creates new

markets for our local

products

13. Tourism development

increased the

community’s quality of

life

14. Tourism attracts

investment and spending

for the tourism site

15. I think, this site

appears to be

competitive with

surrounding

states in tourism

development

3. Indicators of Environmental Sustainability *

Environmental

Sustainability

Strongly

Disagree
Disagree Neutral Agree Strongly Agree

1. I think, Tourists doesn't

cause pollution of

environment considerably

(water, soil, and air)

2. I think, the number of

visitors doesn't result in

disturbance of plants and

animals considerably
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3. I think, exhaustion of

water and energy

resources was not

caused much by tourist

activities

4. I think, tourist needs are

developed in harmony

with natural and cultural

environment

5. I think, tourism

development

promotes positive

environmental ethics

among all parties that

have a stake in tourism

6. I think, the natural

beauty of the site is well

protected

7. I think, tourism

development for the said

site takes into account the

environmental protection

8. Tourism activities don't

contribute much to

compilation of solid waste

at the site

9. I think, land use for

tourism development

activities don't result

much in loss of empty

land

10. I think, the treatment

of sewage waste from

tourism premises is proper

and doesn't affect the

environment

11. I think, smoke

released by vehicles and

open burning due to

tourism activities

insignificantly affect the

health and environment

12. The present air quality

is not poor to affect

tourism activities

13. I think, visitors

visiting the site protect the

environment

14. I think, percentage of

energy consumption
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attributed to tourism is

insignificant compared to

overall consumption

4. Indicators of Socio-Cultural Sustainability *

Socio-Cultural

Sustainability

Strongly

Disagree
Disagree Neutral Agree Strongly Agree

1. I think, tourism has not

increased the level of

criminality, alcoholism,

and vandalism

2. I think, tourism has not

negatively influenced the

norms and values in the

area

3. I think, local traditions

are equally important in

spite of tourism activities

4. My quality of life has

not deteriorated because of

tourism

5. I don't feel irritated

because of tourism in the

community

6. I think, community

recreational resources are

not overused by tourists

7. I think, my community

is not overcrowded because

of tourism development

8. I think, tourists respect

the values and culture of

local residents

9. I think, local residents

are being treated fairly and

equitably

10. I think, tourism

contributes to the

conservation of traditional

culture

11. I think, there is

adequate proportion of

traditional events in

tourism festivals
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12. Tourism operators

inform visitors of site

protocol

5. Indicators of Infrastructural Sustainability *

Infrastructural

Sustainability

Strongly

Disagree
Disagree Neutral Agree Strongly Agree

1. I think, rural and small

towns benefited from

tourist activities and

development due to

improved infrastructure

2. I think, the site has good

long and wide roads with

easy accessibility

3. I think, the available

hotels are adequate with

well-managed facilities

4. I think, the nearby

restaurants are enough

providing high standard

food at reasonable prices

5. I think, the restaurants

also offer high quality and

well-cooked traditional

foods

6. I think, the available and

provided tourist

information is complete

and up-to-date

7. I think, the trails, marks

and signposts are enough

and provide sufficient

guidance

8. I think, the available

transport to reach the

site/city is enough with

good frequency

9. The taxis are available to

move around the site/city

at affordable price

10. The available local

transport is enough and
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provides quality service

with good frequency

11. The site has the

uninterrupted availability

of electricity

6. Indicators of Technological Sustainability *

Technological Sustainability
Strongly

Disagree
Disagree Neutral Agree Strongly Agree

1. I believe, the site has

enough facilities like

availability of cellular

services with good signal

strength and connectivity

2. The site has free facility of

Wi-Fi

3. I think, there is the use of

technology in the design and

developmental aspects of

destination facilities

4. In my opinion, there is the

use of technology for the

protection, such as walk-

through gates, metal

detectors, weapons and

bomb detection at the tourist

site

5. In my opinion, there is the

use of technology for the

protection, like observation

through closed-circuit

television cameras,

addressable smoke detectors,

and life-safety systems

6. In my opinion, the use of

technology is good for a

more careful management of

tourist numbers to reduce

overcrowding at the tourist

site

7. The online facility to buy

tickets, use of credit
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cards/debit cards for on spot

buying is available at the

tourist site

8. The site has an active

Facebook page to provide

expeditious information and

engage in conversation with

consumers

9. The site uses Twitter to

have open discussions using

hashtags and uploading

media-rich content

7. Kindly specify your gender*

Male

Female

8. Age of Respondents*

Below 20 Years

21-35 Years

36-45 Years

46-60 Years

Above 60 Years

9. Educational Level of Respondents *

Matric and Below

F.A./F.Sc./I.Com/Diploma

Bachelor Degree

Master Degree

Ph.D.

Others

10. Occupational Status of Respondents *

Student

Private Employed

Government Employed

Others

11. Category of Respondents*
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 Local Residents

Domestic Tourists

Foreign Tourists

12. Marital Status of Respondents *

Single

Married

Divorce
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