Opponent review of dissertation

Title: **Indicators of sustainable tourism and their application to Pakistan**

Author: Mohsin Javed

Opponent: doc. Ing. Ida Rašovská, Ph.D., PEF Mendel University in Brno

The present dissertation's topic is the theoretical and practical aspects of sustainable tourism development. Tourism is a fast-growing segment the development of which, however, brings about certain risk and negative impact on local society and environment. Sustainable development of tourism is the only way of making the most of reaping its benefits without leaving irreversible scars on the planet. Continuous scientific research and detection of sustainable tourism indicators are of utmost importance. The present work is highly relevant for tourism.

The main research purpose of dissertation is *...to develop a tool that provides meaningful decisions to local authorities to advance sustainable tourism and improve the image of destinations*. To fulfill research objectives, four research questions / research gaps have been formulated:

- To develop and validate sustainability indicators
- To develop the multidimensional sustainable tourism index
- To compare the multidimensional sustainable tourism index among selected cities in Pakistan
- To provide practical suggestions for local authorities

Based upon the work's conclusions, its main and partical goals can be stated as fully achieved.

Research Methodology is duly described in the appropriate chapter. Partial goals have been met by means of appropriate methods and tools, frequently utilised for similar studies. The selection of methods is founded on relevant argumentation based on a thorough literature review. Illustrative and meticulously processed tables, *Proposed Research Methodology in Short (Table 2)* and *Process of the Research Methods (Table 4)* stick out as the work's highlights.

The author is well-versed in the field, as his *Summary of studies related to indicators of sustainable tourism (Table 1)*, clearly demonstrates. The literature review proves the author's respectable knowledge and his super-standard orientation in professional scientific literature, strategic documents and topical secondary sources; 226 of which are mentioned in the work.

The author's conclusions serve to compare three destinations in Pakistan, using Multidimensional Sustainable Tourism Index. This is the present dissertation's practical outcome.

At the theoretical level, the author's main contribution is the extension of the three dimensions of sustainability by new items, namely Infrastructural Dimension and

Technological Dimension, as well as a development of sustainability indicators of tourism. Further theoretical and practical Contributions and limitations of the present study are elaborated in the last chapter of the thesis.

The work's formal execution is praiseworthy. The dissertation reads well, is clearly structured and overall, compliant to the requirements of a doctoral dissertation.

I consider the author's existing publishing activities to be more than sufficient. Upon viewing the list of publications submitted it can be concluded that the author has had ample experience in the publishing field.

I present the following question for discussion at the thesis defence:

- Has the confrontation of the thesis results with the main participants of the destination management taken part yet? What is the result?

The resulting thesis demonstrates the author's interest in the given issue as well as his ability to apply his theoretical knowledge to the execution of a practical task. The content of the work meets the requirements for a doctoral thesis.

I recommend the submitted dissertation for a defence session and, if it is a successful event., the author obtaining a Ph.D. degree.

Brno, January 12, 2021

Doc. Ing. Ida Rašovská, Ph.D.